Más aún, te lo ruego, en amor te lo pido,  
tornes a él e mete hí el tu son complido,  
si tú bien entendieres e yo bien só creído  
que querrá Dios que seya por el tu son guarido. (estr. 501)

<sup>1</sup> Cfr. D. DEVOTO, «Dos notas sobre el *Libro de Apolonio*», en *BHisp.*, LXXIV, (1972) 291–330; la primera nota está dedicada al «Fondo y vocabulario musical del Poema».

<sup>2</sup> Así, A. D. DEYERMOND, «Mester es sen peccado», en *RF*, LXXVII (1965) 111–116; por el contrario, véanse las matizaciones de J. C. MUSGRAVE, «Tarsiana and Juglaría in the *Libro de Apolonio*», en *Medieval Hispanic Studies presented to R. Hamilton*, ed. by A. D. DEYERMOND. Londres, 1976, p. 129–138.

<sup>3</sup> Es innecesario indicar que la animadversión contra los juglares recorre todos los textos serios de la Edad Media; la bibliografía sobre los juglares es muy abundante; me limitaré a citar los libros clásicos de E. FARAL, *Les jongleurs en France au Moyen Age*. Paris, 1910; R. MENÉNDEZ PIDAL, *Poesía juglaresca y orígenes de las literaturas románicas*. Madrid, 1957; y el estudio reciente de L. ALLEGRI, *Teatro e spettacolo nel Medioevo*. Roma-Bari, 1988.

<sup>4</sup> estr. 348d. Cito el *Libro de Apolonio* según la edición de M. Alvar, 3 vols. Madrid, 1976 (a partir de ahora: ALVAR, II).

El recuerdo del *Penitencial* de Tomás de Cabham es inevitable. En el famoso texto, el que luego sería obispo de Canterbury, escribe a finales del siglo XIII, pocos años después de nuestro anónimo autor:

Tria sunt histrionum genera. Quidam transformant et transfigurant corpora sua per turpes saltus et per turpes gestus, vel denudando se turpiter, vel induendo horribiles larvas, et omnes tales damnabiles sunt, nisi reliquerint officia sua. Sunt etiam alii qui nihil operantur, sed criminoſe agunt, non habentes certum domicilium, sed sequuntur curias magnatum et dicunt opprobia et ignominias de absentibus ut placeant aliis. Tales etiam damnabiles sunt [...] Est etiam tertium genus histrionum qui habent instrumenta musica ad delectandum homines, et talium sunt duo genera. Quidam enim frequentant publicas potationes et lascivas congregationes, et cantant ibi diversas cantilenas ut moveant homines ad lasciviam, et tales sunt damnabiles sicut alii. Sunt autem alii, qui dicuntur ioculatores, qui cantant gesta principum et vitam sanctorum, et faciunt solatia hominibus vel in aegritudinibus suis vel in angustiis, et non faciunt innumeras turpitudes sicut faciunt saltatores et saltatrices et alii qui ludunt in imaginibus inhonestis et faciunt videri quasi quaedam fantasmata per incantationes vel alio modo. Si autem non faciunt talia, sed cantant in instrumentis suis gesta principum et alia talia utilia ut faciant solatia hominibus, sicut supradictum est, bene possunt sustineri tales ...<sup>5</sup>